ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH           Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Phiên

họp Chính phủ thường kỳ tháng

9 năm 2025 và Hội nghị trực

tuyến Chính phủ với địa phương

  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;

- Ban quản lý thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 4046/UBND-KTTH ngày 29/10/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm

2025 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương (có văn bản gửi kèm theo), Ủy

ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban quản lý thôn, tổ dân phố theo chức

năng, nhiệm vụ nghiêm túc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nội dung

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết nêu trên; trong đó, lưu ý

các nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao có thời hạn, đảm bảo thực

hiện theo đúng tiến độ, tránh trường hợp bỏ sót nhiệm vụ; trường hợp vượt thẩm

quyền, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp, đề xuất cấp trên xem xét,

giải quyết theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của cấp trên về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính và bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đảm bảo đủ nhân lực

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

- Đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình thực hiện phân cấp, phân quyền, phân

định thẩm quyền tại địa phương để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực

tiễn.

- Rà soát, kịp thời triển khai ngay nhiệm vụ được giao, báo cáo cấp thẩm

quyền những nhiệm vụ, công việc đã hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dữ

liệu chuyên ngành để thúc đẩy chuyển đổi số, có các giải pháp khắc phục tình trạng

gián đoạn, thiếu kết nối, liên thông giữa các cơ sở dữ liệu, bảo đảm tính thống nhất

về thông tin báo cáo.

- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm đời sống nhân dân; chủ động

phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ hậu quả thiên tai; triển khai thực hiện tốt chiến

dịch xây dựng trường học cho các xã biên giới (gồm nhà ở nội trú cho học sinh và

giáo viên) trên địa bàn xã.

- Thực hiện tuyển dụng, bố trí, điều động đội ngũ giáo viên, nhân viên trường

học bảo đảm đủ định mức số lượng theo quy định; có giải pháp khắc phục tình

2

trạng thiếu giáo viên, đáp ứng yêu cầu dạy học 2 buổi/ngày. Tăng cường chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện quản lý

thu, chi tài chính, công khai các khoản thu đầu năm học, bảo đảm đúng quy định.

3. Phòng Kinh tế chủ trì

- Triển khai thực hiên nghiêm túc giải ngân vốn đầu tư công, xử lý nghiêm

theo quy định đối với cán bộ, công chức không thực hiện đúng hoặc thiếu trách

nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Chủ động rà soát, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc đối với các dự án đang triển khai; đẩy mạnh thu hút đầu tư, khuyến

khích doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phát triển sản xuất, nâng cao thu

nhập cho người dân.

- Chủ động theo dõi, thông tin kịp thời về tình hình thiên tai, nhất là bão, lũ, sạt

lở đất để xây dựng các kịch bản, phương án phòng ngừa hiệu quả, chủ động phòng,

tránh, sơ tán, di dời, đảm bảo an toàn tính mạng cho Nhân dân và giảm nhẹ hậu quả

thiên tai. Tập trung khắc phục hậu quả cơn bão số 9, số 10 và các cơn bão vừa qua

và mưa lũ sau bão, khẩn trương khôi phục nhanh nhất hoạt động sản xuất và ổn định

đời sống Nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, TH.NTTC.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Lan

		2025-11-04T16:45:10+0700

		2025-11-04T16:51:58+0700

		2025-11-04T16:51:58+0700

		2025-11-04T16:51:58+0700

		2025-11-04T16:51:58+0700